Дело № 5-292/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000743-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п.г.т. Богатые Сабы                                                                         21 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Демидова Сергея Михайловича, «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :

08 мая 2021 года около 22 часов 00 минут С.М. Демидов, находясь на кухне дома, расположенного по адресу: ***, из-за возникших на почве ссоры личных неприязненных отношений, кулаками нанес по одному удару по правой руке и волосистой части головы ФИО1, причинив ей тем самым физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на передней поверхности в средней трети правого предплечья, не причинившее вред ее здоровью.
С.М. Демидов при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном и просил назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа.
 Потерпевшая ФИО1 просила рассмотреть дело без ее участия.
 Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Сабинскому району  Д.Д. Гилемханов при рассмотрении дела пояснил, что 08 мая 2021 года после получения от дежурного сообщения, он поехал к Демидовым домой. В тот день дома никого не оказалось, в связи с чем на следующий день он опросил ФИО1. Со слов последней он узнал, что 08 мая 2021 года С.М.Демидов нанес по одному удару по ее руке и голове. При этом уточнил, что административное правонарушение было совершено около 22 часов 8 мая 2021 года, а не в 22 часа 45 минут, как указано в протоколе.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения С.М. Демидова, участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Сабинскому району  Д.Д.Гилемханова, судья приходит к следующему.

 В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

 Факт совершения С.М. Демидовым административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его вина подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 20 июня 2022 года, в котором изложено событие вменяемого С.М. Демидову административного правонарушения (л.д. 1),
- рапортами сотрудников ОМВД России по Сабинскому району А.Г.Романовой, Д.Д. Гилемханова, в которых изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д. 2, 28),
- протоколом допроса ФИО1 от 19 мая 2021 года, согласно которому 8 мая 2021 года между ФИО2 и его сыном С.М.Демидовым произошла ссора, в ходе которой С.М. Демидов кулаками несколько раз ударил по лицу ФИО1. Когда она встала между ними, С.М. Демидов 1 раз кулаком ударил по ее правой руке и 1 раз по волосистой части ее головы. От ударов она почувствовала сильную боль и у нее образовались кровоподтеки (л.д. 8-9),

 - протоколом допроса ФИО1 от 19 мая 2021 года, согласно которому 8 мая 2021 года между ним и его сыном С.М. Демидовым произошла ссора, в ходе которой С.М. Демидов кулаками обеих рук нанес не менее 5-6 ударов по его лицу, отчего он почувствовал сильную боль, стала идти кровь. Когда ФИО1 встала между ними, С.М. Демидов кулаком ударил по ее руке и голове  (л.д. 3-4),
- актом судебно-медицинского обследования потерпевшего, обвиняемого или другого лица № 102 от 12 мая 2021 года, согласно которому у ФИО1 обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека на передней поверхности в средней трети правого предплечья, не причинившее вред ее здоровью. Образование вышеуказанного телесного повреждения исключается при падении с высоты собственного роста, о чем свидетельствуют морфологические особенности повреждений и их локализация (л.д. 16-18),
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 15 июня 2021 года, согласно которому в отношении С.М. Демидова отказано в возбуждении уголовного дела по статье 116 УК РФ (л.д. 21-24),  и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия С.М. Демидова по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает его вину доказанной.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Срок давности для привлечения С.М. Демидова к административной ответственности не истек.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание С.М. Демидовым вины, раскаяние в содеянном, наличие у него ***, учитываемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения С.М. Демидова, считает возможным назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Признать Демидова Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000028778350.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                         А.Г. Шаймарданова